ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHEIROS CIVIS- DEPARTAMENTO MT

1
Av. Historiador Rubens de Mendonça Nº 491, Araés, Cuiabá-MT, CEP 78008-000

Fone: (65)3624-2709 / E-mail: abencmt@hotmail.com

Site:www.abencmt.com.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL PARA

ELEIÇÃO DE 04 (QUATRO) VAGAS DE CONSELHEIRO TITULAR E SUPLENTE

PARA COMPOSIÇÃO DO PLENÁRIO DO CREA – MT - TRIENIO 2024/2026.

Aos 11 (onze) dias do mês de outubro do ano 2023 (dois mil e vinte e três), na sede 1

da Associação Brasileira de Engenheiros Civis – DPTO - MT - ABENC-MT, sito à 2

Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 491, bairro Araés, em Cuiabá/MT, ocorreu 3

a eleição para composição do Plenário do CREA-MT, onde a ABENC-MT renovará 04 4

(quatro) vagas de Conselheiro Titular e Suplente para composição do Plenário do 5

CREA-MT – Triênio 2024 – 2026. A data de posse acontecerá na primeira plenária do 6

ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), conforme Regimento Interno do CREA-MT. A 7

Assembleia foi presidida pela Presidente da Comissão Eleitoral a Engenheira Civil 8

Edinete Ferreira Guimaraes de Moraes, pelo fato do 1º Secretário da Comissão 9

Eleitoral o Engenheiro Civil Darci Lovato estar ausente por motivos de viagem, 10

assumiram os trabalhos, o 2º Secretário da Comissão Eleitoral Engenheiro Civil João 11

Gabriel Attilio Caporossi e os suplentes, Eng. Civil Alberto Rodrigues Dalmaso e a 12

Engenheira Civil Fátima Elizabete dos Reis Matias. Esta Comissão Eleitoral foi eleita 13

na Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 12 de setembro de 2023, 14

conforme Edital de Convocação publicado em 28 (vinte e oito) de agosto de 2023 (dois 15

mil e vinte e três) no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso e site do CREA-MT. 16

 Assim, no uso de suas atribuições, a presidente informou que para este pleito, das 17

07 (sete) Chapas inscritas, a de número 06 (seis) não foi homologada, ficando 06 18

(seis) chapas homologadas, constituídas por: Chapa 01: Conselheiro titular: LUIZ 19

LOTUFO JUNIOR: Brasileiro, Casado, Engenheiro Civil, RG: 332726, CPF: 353 20

899661-04, Endereço: Rua Fillinto Muller, 2075, Apt. 301, Morada do Sol, Cuiabá-MT, 21

e-mail luiz@lotufoeng.com.br. Conselheira suplente: MARIA EDUARDA NEVES 22

JACOB RODRIGUES, Brasileira, Solteira, Engenheira Civil, RG: 17.932.918, CPF: 23

117.279,366-20, Endereço: Av. Ipiranga, 1911, apt. 1404, bl. 02 - Cond. Citta Dei Fiori, 24

Cidade Alta, Cuiabá-MT CEP: 78.025-332, e-mail maadu.jacob@gmail.com. Chapa 25

mailto:luiz@lotufoeng.com.br

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHEIROS CIVIS- DEPARTAMENTO MT

2
Av. Historiador Rubens de Mendonça Nº 491, Araés, Cuiabá-MT, CEP 78008-000

Fone: (65)3624-2709 / E-mail: abencmt@hotmail.com

Site:www.abencmt.com.br

02: Conselheira titular: ALEDIR PEREIRA DE MAGALHÃES TOCANTINS, brasileira, 26

Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho, RG: 0352761-1, CPF: 353.854.801-34, 27

Endereço: Rua Trindad Tobago, n.º 57, Bairro: Jardim Califórnia, CEP: 78.070-290, 28

Cuiabá – MT, email: aledir.consult1@gmail.com. Conselheiro suplente: RAFAEL 29

DALLA LIBERA BENS, brasileiro, Engenheiro Civil, RG: 188.824-04, CPF: 30

029.394.351-36 , Endereço: Rua Nossa Senhora de Lourdes, n.º 11, Bairro: Jardim 31

Ikaray, CEP: 78130-405, Várzea Grande – MT, email: rafa_dlb@hotmail.com. Chapa 32

03: Conselheira titular: LUANNA CRISTINA DE PAULA LIMA: Brasileira, solteira, 33

Engenheira Civil, RG  2254288-4, CPF: 040142061-22, Endereço: Rua Tamandaré 34

28, Qd 12, Parque Universitário, Cuiabá-MT, e-mail  luannacristina26@gmail.com. 35

Conselheiro suplente: FERNANDO ROBERTO FOLLMANN, brasileiro, Engenheiro 36

Civil, RG: CPF: 023.171.321-58, Endereço: Av. Dr Hélio Ribeiro, 691 Ap 903 Torre 1, 37

Residencial Paiaguás, Cuiabá – MT, e-mail: fernandofollmann@hotmail.com. 38

Chapa 04 - Conselheiro titular: SILVANO POHL MOREIRA DE CASTILHO JÚNIOR, 39

brasileiro, Casado, Engenheiro Civil, RG   744156    SSP MT, CPF: 544275501-00, 40

Endereço: Rua Estocolmo, 300, Despraidado, Cuiabá-MT, e-mail: 41

silvanopohl@gmail.com. Conselheiro suplente: SAULO ANDRADE DE FREITAS 42

LOBO, brasileiro, Casado, Engenheiro Civil, RG787 362, CPF: 523 008 461-87, 43

Endereço: Rua Benedito Monteiro, s/n, 1304 Centro, Cuiabá-MT, e-mail 44

sauloeng@uol.com.br. Chapa 05 – Conselheiro titular: ADRIAN REVELES 45

MOREIRA, brasileiro, solteiro, Engenheiro Civil, RG 1287592-9, CPF 908422351-91, 46

e-mail engc.adrianr@hotmail.com endereço Av Alzira Santana Costa Verde, N; º 3103, 47

Várzea Grande MT. Conselheiro suplente: NILSON BATISTA DUARTE, brasileiro, 48

Casado, Engenheiro Civil, RG:  519136, CPF: 487581911-00, Endereço: rua São 49

Francisco de Assis, 10, Bairro Santa Marta, Cuiabá-MT, e-mail nbduarte7@gmail.com. 50

Chapa 06 – Não foi homologada. Chapa 07 – Conselheira titular: REJANE MARA 51

CASTIGLIONI ALVES SCARAVELLI, Brasileira, Divorciada, Engenheira Civil, RG 52

SSPMT: 238 669, CPF: 352 872 761-68, Endereço:  Rua Jose de Lacerda Cintra, 296 53

apt. 901, Bosque da Saúde, Cuiabá-MT, e-mail  rejanemaraeng@gmail.com. 54

mailto:aledir.consult1@gmail.com
mailto:rafa_dlb@hotmail.com
mailto:luannacristina26@gmail.com
mailto:silvanopohl@gmail.com
mailto:sauloeng@uol.com.br
mailto:engc.adrianr@hotmail.com
mailto:nbduarte7@gmail.com
mailto:rejanemaraeng@gmail.com

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHEIROS CIVIS- DEPARTAMENTO MT

3
Av. Historiador Rubens de Mendonça Nº 491, Araés, Cuiabá-MT, CEP 78008-000

Fone: (65)3624-2709 / E-mail: abencmt@hotmail.com

Site:www.abencmt.com.br

Conselheiro suplente: LUIZENIL MONTEIRO LEMES, brasileiro, divorciado, 55

Engenheiro Civil, RG: 996078, CPF: 846.164.231-72, Endereço: Rua Gonçalo 56

Domingos de Campos, n.º 64, Bairro: Glória, Várzea Grande, CEP: 78.140-070, e-57

mail: L7engenhariaconsultoria@gmail.com. A votação teve início às 11:15h (onze 58

horas e quinze minutos), com atraso de 00:15 minutos, aberta pela Presidente que 59

encerrou o período eleitoral às 17:15h (dezessete horas e quinze minutos), 00:15 60

minutos após o horário estipulado no Edital. Após foi aberta a urna eleitoral e a 61

Presidente confirmou a quantidade de 197 votos. Posteriormente foi feita a apuração, 62

sendo apurados os seguintes números:  Chapa 01 – 112 votos - Conselheiro titular: 63

LUIZ LOTUFO JUNIOR, Conselheira suplente: MARIA EDUARDA NEVES JACOB 64

RODRIGUES. Chapa 02 – 90 votos - Conselheira titular: ALEDIR PEREIRA DE 65

MAGALHÃES TOCANTINS, Conselheiro suplente: RAFAEL DALLA LIBERA BENS. 66

Chapa 03 – 101 votos - Conselheira titular: LUANNA CRISTINA DE PAULA LIMA, 67

Conselheiro suplente: FERNANDO ROBERTO FOLLMANN. Chapa 04 – 55 votos - 68

Conselheiro titular: SILVANO POHL MOREIRA DE CASTILHO JÚNIOR, Conselheiro 69

suplente: SAULO ANDRADE DE FREITAS LOBO. Chapa 05 – 72 votos - Conselheiro 70

titular: ADRIAN REVELES MOREIRA, Conselheiro suplente: NILSON BATISTA 71

DUARTE. Chapa 07 – 100 votos - Conselheira titular: REJANE MARA CASTIGLIONI 72

ALVES SCARAVELLI, Conselheiro suplente: LUIZENIL MONTEIRO LEMES. Não 73

houve votos nulos, nem brancos. Sem mais para o momento ficou proclamada de 74

acordo com o número de votos, como vencedoras as chapas: Chapa 01 – 112 votos, 75

Chapa 03 – 101 votos, Chapa 07 – 100 votos, e Chapa 02 – 90 votos, para 76

composição do Plenário do CREA-MT, conforme DECISÃO PLENÁRIA Nº PL-77

221/2023, que homologou a composição do Plenário do CREA-MT, onde a ABENC-78

MT renova 04 (quatro) vagas de Conselheiro Titular e Suplente para composição do 79

Plenário do CREA-MT – Triênio 2024 – 2026. 80

Nada mais a havendo a tratar, a Presidente da Comissão Eleitoral declarou encerrada 81

a sessão às 19:00h (dezenove horas), bem como a lavratura da presente ata, a qual 82

mailto:L7engenhariaconsultoria@gmail.com

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHEIROS CIVIS- DEPARTAMENTO MT

4
Av. Historiador Rubens de Mendonça Nº 491, Araés, Cuiabá-MT, CEP 78008-000

Fone: (65)3624-2709 / E-mail: abencmt@hotmail.com

Site:www.abencmt.com.br

depois de lida foi assinada pela presidente pelos demais membros que participaram 83

do pleito eleitoral.  84

85

Cuiabá, 23 de outubro de 2023. 86

87

88

 89

 90

Eng. Civil Edinete Ferreira Guimarães 91

Presidente da Comissão Eleitoral 92

 93

Eng. Civil João Gabriel Attilio Caporossi 94

2º Secretário 95

 96

 97

Eng. Civil Alberto Rodrigues Dalmaso  98

Suplente de Secretário 99

 100

Eng. Civil Fátima Elizabete dos Reis Matias 101

Suplente de Secretário 102

 103

 104

 105